

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.



- agencias@jornaldocomercio.com.br
- comercial@jornaldocomercio.com.br
- (51) 3213-1333 / 3213-1338
- (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

TRAMONTINA

TRAMONTINA ELETRIK S.A.

CNPJ. 88.674.080/0001-01 – NIRE: 43300025225
SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

RELATÓRIO DA DIRETORIA.

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2022. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Carlos Barbosa, RS, 01 de março de 2023. **A DIRETORIA**

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)		
	2022	2021	2022	2021	
Ativo	621.826.270,63	558.922.256,13	RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	783.966.421,40	674.611.173,04
Circulante	358.599.755,22	395.347.218,43	Receitas de vendas e serviços	783.966.421,40	674.611.173,04
Disponibilidades	42.305.590,60	58.535.905,30			
Bancos disponível	1.372.241,39	3.103.530,80			
Bancos investimentos	40.933.349,21	55.432.374,50	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(144.929.336,80)	(124.565.392,48)
Créditos	110.843.774,95	170.096.666,89	RECEITA LÍQUIDA	639.037.084,60	550.045.780,56
Cientes	89.624.848,09	112.011.529,11	Custo das mercadorias e produtos vendidos	(434.533.952,09)	(357.216.091,39)
(-) Provisão créditos liq. duvidosa	(217.936,00)	(553.571,00)			
Impostos a recuperar	13.951.504,29	48.500.745,30	LUCRO BRUTO	204.503.132,51	192.829.689,17
Importação mats andamento	6.056.500,46	8.614.361,75	DESPESAS OPERACIONAIS	(118.473.325,55)	(67.777.551,69)
Adiantamentos diversos	1.009.662,18	1.021.987,60	Despesas com vendas	(78.258.540,76)	(59.813.174,26)
Despesas do exercício seguinte	419.195,93	501.614,13	Despesas administrativas e gerais	(42.116.130,98)	(40.403.080,40)
Estoques	205.450.389,67	166.714.646,24	Outras despesas	(679.101,90)	(205.107,02)
Não circulante	263.226.515,41	163.575.037,70	Outras receitas	2.580.448,09	32.643.809,99
Realizável a longo prazo	844.320,00	1.638.361,52	RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS	86.029.806,96	125.052.137,48
Depósitos judiciais	236.581,00	222.369,52	Despesas financeiras	(43.269.621,60)	(19.418.740,57)
Cientes	607.739,00	1.415.992,00	Receitas financeiras	22.467.774,50	23.829.389,23
Impostos a recuperar	44.541.121,00	-	RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	65.227.959,86	129.462.786,14
Investimentos	166.161,11	29.040,07	Imposto de renda e contribuição social	(20.267.941,84)	(39.685.015,95)
Imobilizado	210.983.716,72	159.507.573,74	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	44.960.018,02	89.777.770,19
Intangível	605.741,28	558.336,65			
Direito de uso	6.085.455,30	1.841.725,72			
Passivo	621.826.270,63	558.922.256,13			
Circulante	133.876.736,14	126.655.769,42			
Fornecedores	70.474.990,35	72.070.109,60			
Obrigações risco sacado	6.394.675,38	12.221.051,68			
Financiamentos e empréstimos	28.847.117,68	18.175.738,58			
Obrigações a pagar	21.694.029,38	22.010.216,54			
IRPJ/CSLL a pagar	5.572.542,58	456.897,49			
Credores diversos	893.380,77	1.721.755,53			
Não circulante	157.376.269,42	139.511.125,43			
Fornecedores	2.275.308,03	-			
Provisão para contingências	308.313,35	220.000,00			
Financiamentos e empréstimos	143.566.849,71	128.969.436,36			
Impostos diferidos passivos	11.225.798,33	10.321.689,07			
Patrimônio líquido	330.573.265,07	292.755.361,28			
Capital social	270.000.000,00	190.000.000,00			
Capital integralizado	270.000.000,00	190.000.000,00			
Reservas de capital	-	1.583.418,22			
Subvenções para investimento	-	1.583.418,22			
Reservas de lucros	60.723.434,64	101.322.112,63			
Reserva legal	2.248.000,90	4.488.888,51			
Reserva de incentivos fiscais	1.900.841,91	-			
Saldo a disposição da assembleia	56.574.591,83	96.833.224,12			
Ações em tesouraria	(150.169,57)	(150.169,57)			
(-) Ações em tesouraria	(150.169,57)	(150.169,57)			

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A empresa tem por principais atividades a fabricação e a revenda, por atacado e varejo desses produtos, ou adquiridos de terceiros, de materiais elétricos de plástico, alumínio, ferro, aço e/ou outros, para instalações em circuito de consumo, distribuição e controle de energia, de uso doméstico, residencial, industrial, empresarial e na construção civil; de tubos e acessórios, luminárias, aparelhos eletrodomésticos e eletroeletrônicos, ferragens e ferramentas em geral; de peças destinadas à indústria automotiva e, sob encomenda, de peças e acessórios injetados para máquinas e equipamentos de uso geral, e, a prestação de serviços de engenharia, de projetos e ensaios nas áreas de laboratórios eletrônico, mecânico, químico e outros. **NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. **NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2022. b) **Estoques:** no exercício social encerrado em 31.12.2022 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superaram o valor de mercado. c) **Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. d) **Intangível:** o valor registrado neste grupo refere-se a softwares contabilizados pelo valor de aquisição. e) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real trimestral, nos moldes da Lei 9.430/96 e IN RFB 1700/17. f) Em 2021 foi registrado o crédito tributário, atualizado pela SELIC, referente ao direito de excluir o ICMS destacado nas notas fiscais de venda da base de cálculo das contribuições do PIS e da COFINS (Tema 69). **NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE:** a) **Bancos conta empréstimos:** Em moeda nacional: Finame - sujeito a juros de 2,5% a 9,5% a.a., acima da TJLP; FINEP: Financiadora de Estudos e Projetos, sujeitos a juros de 3% a.a com a TJLP; Fundopem: Fundo Operação Empresa e Programa de Harmonização do Desenvolvimento Industrial do Estado do Rio Grande do Sul, sujeito a juros de 1,75% a.a., corrigidos pelo IPCA; Financiamento de capital de giro às taxas de juros de 1,5% a 2,39% a.a.; arrendamento mercantil às taxas de 8,5% a 13,18% a.a.; NCE: Nota de Crédito à Exportação às taxas de 2,21% a 2,63% a.a +CDI e Finame BNDES- sujeito à SELIC + taxa de 2,16%. Em moeda estrangeira: financiamentos de importações, sujeito a juros de 2% a.a. **NOTA 5** - Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas Demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. **NOTA 6 - CAPITAL SOCIAL:** O capital social está representado por 270.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.

Carlos Barbosa, RS, 31 de dezembro de 2022.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

	Capital social	Reservas de capital	Ações em tesouraria	Reservas de lucros				Lucros (prejuízos) acumulados	Total
				Reserva Legal	Reserva de incentivos fiscais	Reserva para aumento do capital	Reserva de lucros a disposição		
Saldos em 31 de dezembro de 2020	140.000.000,00	1.360.621,73	(150.169,57)	3.164.536,45	-	9.511.140,91	55.090.782,60	-	208.976.912,12
Lucro do exercício								89.777.770,19	89.777.770,19
Dividendos adicionais propostos							(4.325.211,76)		(4.325.211,76)
Aumento de capital	50.000.000,00	(1.360.621,73)		(3.164.536,45)		(9.511.140,91)	(35.963.700,91)		-
Destinações:									
Reserva legal				4.488.888,51				(4.488.888,51)	-
Subvenções para investimentos		1.583.418,22						(1.583.418,22)	-
Saldo a disposição da assembleia							82.031.354,19	(82.031.354,19)	-
Dividendo mínimo obrigatório							(1.674.109,27)	(1.674.109,27)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021	190.000.000,00	1.583.418,22	(150.169,57)	4.488.888,51	-	96.833.224,12	-	44.960.018,02	292.755.361,28
Lucro do exercício								44.960.018,02	44.960.018,02
Dividendos adicionais propostos							(6.325.890,73)		(6.325.890,73)
Aumento de capital	80.000.000,00			(4.488.888,51)	(1.583.418,22)		(73.927.693,27)		-
Transferência entre reservas		(1.583.418,22)							-
Destinações:									
Reserva legal				2.248.000,90				(2.248.000,90)	-
Subvenções para investimentos					1.900.841,91			(1.900.841,91)	-
Saldo a disposição da assembleia							39.994.951,71	(39.994.951,71)	-
Dividendo mínimo obrigatório							(816.223,50)	(816.223,50)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	270.000.000,00	-	(150.169,57)	2.248.000,90	1.900.841,91	-	56.574.591,83	-	330.573.265,07

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scomazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice-Presidente, Roberto João Manfroli - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Gerson Finkler Dias, **DIRETORIA EXECUTIVA:** Roberto Luiz Aimí, Paulo Heitor Dahmer, André Luis de Lima **CONTADORA:** Tássia Miri (CRC-RS 090.333/O)